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[Riishøj] 

øre, som elværkerne tilbyder? Man må have et 
tal i baghovedet, når man siger, at en elafreg- 
ningspris skal være rimelig. Hvad er niveauet? 

Endelig -  det er muligt, vi kan tage det bagef- 
ter i anden runde -  er der spørgsmålet om, om 
Socialdemokratiet mener, at der er et afgifts- 
problem i forhold til de decentrale kraftværker. 
Det er det, der er indeholdt i RV-SF-dagsorde- 
nen. Vil man tage fat på det her og nu og også 
spørgsmålet om energiforskningsprogrammet? 
Vil man være med til at ændre på energiforsk- 
ningsprogrammet, som jo kun har 8 mio. kr. ud 
af de 113 mio. kr. direkte anvendt på elbespa- 
relser? 

Det er de fire spørgsmål. Det er muligt, det er 
svært at svare på dem så hurtigt, men vi vil i 
hvert fald gerne have et svar på de to første i 
denne runde. 

Fjerde næstformand (Ole Vig Jensen): 
Der er i hvert fald ikke længere tid end 2 mi- 

nutter til en kort bemærkning, og den får hr. 
Helge Mortensen. ; 

(Kort bemærkning). 

Helge Mortensen (S): 
Jeg er såmænd ikke helt uenig med hr. Riis- 

høj i, at det grønne flertal skifter nuancer i løbet 
af dagen. Jeg vil gerne sige -  nu er det ikke om- 
delt endnu -  men efter hvad jeg kunne lytte mig 
til om den dagsorden, som blev fremsat fra Det 
Radikale Venstre, mener jeg faktisk, at det er 
den indstilling og holdning, vi har haft for at 
indgå aftale med regeringen, der er skrevet ned 
i det radikale dagsordensforslag, og tilbage er 
der faktisk kun spørgsmålet om, hvornår der 
egentlig er tale om et moratorium for udbyg- 
ningen af de centrale værker. 

Som svar på det direkte spørgsmål, der bliver 
stillet her, kan jeg sige, at vi ikke finder, der er 
plads til en stillingtagen til en udvidelse af 
Skærbækværket i løbet af 1980'erne. Aftalen er 
en beslutning om den samlede eludbygning i 
1980'erne, og den har vi truffet ud fra et skøn- 

홢 net tal, der som bekendt hedder 1000 MW, og 
derefter er der ikke plads til flere tilladelser i 
1980'erne i alt fald. 

Hvad angår spørgsmålet om, hvad der er et 
rimeligt tal -  det er jo også et punkt lidt senere 
på Folketingets dagsorden -  vil jeg gerne til- 
kendegive, at jeg ikke ønsker at give noget som 
helst bud på, hvad et rigtigt tal er. Jeg kender de 

tal, som blev nævnt her fra talerstolen for et 
øjeblik siden, og jeg kan sige, at jeg i hvert fald 
finder de 20 eller 21 øre, 17 øre eller 23 øre for 
lidt til at kunne sikre en udbygning med decen- 
trale kraftvarmeværker. 

Jeg vil gerne understrege, at man befinder sig 
i en forhandlingssituation, og at der derfor ikke 
er noget mærkeligt i, at der er flere tal fremme, 
og at der er afstand imellem parterne i en sådan 
situation. Vi vil ikke være med til at spænde et 
sikkerhedsnet under nogen som helst, så længe 
forhandlingerne foregår. 

Hvad angår spørgsmålet om besparelser på 
investeringer i energiforskningen, skal jeg sige, 
at vi meget gerne ser, at der bliver udvidede 
økonomiske rammer for det Bent Rold Ander- 
sen-projekt, som nu er sat i gang. 

(Kort bemærkning). 

Dagmar Mørk Jensen (RV): 
Det er for at bekræfte over for hr. Helge 

Mortensen, at vi i Det Radikale Venstre og SF 
faktisk har bestræbt os på at prøve at holde 
sammen på et alternativt flertal, og derfor har 
vi faktisk holdt os inden for det, vi mener kan 
rummes i elaftalen, hvis man er indstillet på 
det. 

Jeg finder det også meget væsentligt at få at 
høre, at Socialdemokratiet i virkeligheden op- 
fatter dette her som stop efter Esbjerg. 

Endelig er der spørgsmålet om priserne, hvor 
vi foretrækker betegnelsen »gunstig«, netop 
for at vise, at vi i hvert fald ikke synes, de til- 
bud, der er fremme, er rimelige. Indtil videre er 
det vores bud, at man skal vurdere det i Ener- 
giudvalget, hvor spørgsmålet om afgifter må- 
ske også kan behandles. 

(Kort bemærkning). 

Helge Mortensen (S): 
Jeg vil bare gøre den bemærkning, at forskel- 

len på de to dagsordensforslag vel er, at det so- 
cialdemokratiske forslag faktisk konstaterer, at 
den udvikling er i gang, som Det Radikale Ven- 
stre ønsker med deres dagsorden at sætte i 
gang. Det er da en rimelig oplysning til offent- 
ligheden i hvert fald, at der er en sådan udvik- 
ling i gang. 

Fjerde næstformand (Ole Vig Jensen): 
Hr. Riishøj for en kort bemærkning, og så 

. nærmer vi os næste ordfører! 


